
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 738 / 2014 Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  

Mobilità

OGGETTO: Contratto  di  servizio  di  aggiornamento  del  database  territoriale  della 
numerazione  civica  georeferenziata  per  gli  anni  2012-2013  e  parte  2014. 
Affidamento a ETRA S.p.A.

IL   D I R I G E N T E

Visto che ETRA S.p.A. - c.f./p.IVA n. 03278040245 - è una società per azioni interamente 
pubblica, denominata “Energia Territorio Risorse Ambientali”, con sede legale a Bassano 
del Grappa (VI), in Largo Parolini, 82/b, con oggetto sociale lo svolgimento di tutte le at ­
tività riconducibili ai servizi pubblici locali consentiti dalla legge previsti in materia am­
bientale, di risorse idriche integrate, di servizi urbani e territoriali, di servizi industriali al  
territorio e delle pulizie in genere, sulla quale gli enti partecipanti esercitano il controllo  
analogo a quello svolto sui propri servizi e con la quale vige un rapporto di stretta stru­
mentalità con le esigenze pubbliche che gli stessi enti sono chiamati a soddisfare;

Visto  che tale  Società  include  nel  proprio  oggetto sociale,  tra  gli  altri,  anche i  servizi  
informatici e telematici e la medesima può svolgere tali attività in appalto, concessione, 
convenzione o in qualsiasi altra forma, anche a favore di enti pubblici, territoriali e non;

Visto che ETRA S.p.A. ed il Comune di Bassano del Grappa hanno attivato un Sistema 
Informativo  Territoriale  per  la  gestione  dei  propri  patrimoni  integrati  con  dati  di 
derivazione  ecografica  che  sono  utili  ad  entrambi  gli  Enti  e  che  necessitano  di 
interscambio e/o consultazione continua reciproca;

Visto che l’affidamento diretto senza previa gara a un soggetto solo formalmente, e non 
sostanzialmente, diverso dall’ente affidante, è consentito dalla giurisprudenza della Corte 
di Giustizia dell’U.E. in presenza dei seguenti presupposti: 

1. totale partecipazione pubblica; 
2. controllo analogo sulla società affidataria a quello che l’ente o gli enti affidanti esercita­
no sui propri servizi; 
3. realizzazione, da parte della società affidataria, della parte più importante della propria 
attività con l’ente o gli enti che la controllano;

Considerato che il  servizio S.I.T. comunale non dispone di sufficiente personale per lo 
svolgimento dei suoi compiti e  il personale con professionalità adeguate allo svolgimento 
delle  funzioni  attinenti  alla  gestione  informatizzata  della  cartografia  di  base  risulta 
impegnato in altri adempimenti istituzionali;

Vista in proposito la determinazione dirigenziale R.U. n. 2368 del 31.12.2007 con cui si  
affidava a ETRA S.p.A. il contratto di servizio per l’aggiornamento ed il mantenimento 
della cartografia di base (Carta Tecnica Regionale Numerica) e della numerazione civica,  
per la durata di anni 2 (due) dalla data di sottoscrizione, venuto in scadenza il 26.02.2010, 
senza  che  fosse  stato  eseguito  la  parte  relativa  al  2°  anno  di  durata  per  la  spesa  di 
complessivi  €  11.760,00,  imputata  all’impegno  di  spesa  n.  2284/0   del  bilancio   2014 
(impegno di spesa originario 57602/2007);



 
Ritenuta,  quindi,  l’opportunità,  anche  in  considerazione  dell’utilizzo  sinergico  e  dello 
scambio informativo dei dati tra il Comune e ETRA S.p.A., di avvalersi delle competenze 
di  ETRA S.p.A.  in  ordine  al  servizio  di  aggiornamento  del  database  territoriale  della 
numerazione civica georeferenziata sulla scorta della documentazione cartacea di rilievo 
della  numerazione  civica  esterna  di  tutti  i  fabbricati  e  dei  certificati  di  agibilità  che 
istituiscono o modificano numeri civici relativamente agli anni 2012-2013 e parte del 2014;

Considerato che ETRA S.p.A., tramite la suddetta documentazione e con il supporto dei 
tematismi territoriali necessari (viabilità, toponomastica, fabbricati CTNR, catasto) dovrà 
inserire nel relativo database geografico le seguenti informazioni:

 per la parte geometrica:
- primitiva geometrica di tipo punto per i nuovi numeri civici non presenti;
- modifica della posizione della primitiva geometrica di tipo punto per i numeri civici di  

cui è necessario modificare la posizione;
- eliminazione della primitiva geometrica di tipo punto per i numeri civici presenti ma 

da cancellare;
- inserimento speditivo dei poligoni relativi a nuove costruzioni, parcheggi, parchi, stra­

de;
 per la parte alfanumerica:

- gli attributi riportati nei documenti di rilievo e descrittivi delle caratteristiche ecografi­
che di ciascun numero civico, dei suoi collegamenti con la strada e con il fabbricato di  
riferimento, mediante il codice via ed il geocodice fabbricato;

Vista  al  riguardo lo  schema di  contratto di  servizio  a  mezzo di  scrittura privata  tra  il 
Comune di Bassano del Grappa ed ETRA S.p.A., allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato sub. 1);

Visto in particolare che la durata del contratto di servizio è stabilita in 6 (sei) mesi dalla  
data di sottoscrizione e che la spesa è determinata in € 11.760,00, compresa IVA 22%, ri­
tenuta congrua; 

Vista la delibera di C.C. n. 101 del 23.12.2013 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2014, della relazione revisionale programmatica, del bilancio plurien­
nale 2014/2016 e del programma triennale dei LL.PP. 2014/2016 e del piano delle aliena­
zioni e valorizzazioni immobiliari;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’a­
zione amministrativa alla base del presente atto;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 
risulta ascrivibile al dirigente dell’Area V-Urbanistica per quanto prescritto dall'art. 192 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000 e dal Regolamento di organizzazione dell'ente e dal PEG anno 
2014 per quel che riguarda la ripartizione orizzontale delle competenze fra dirigenti; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provve­
dimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
vuole concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato, quindi, che: 
-  con  l'esecuzione  del  contratto  s’intende  provvedere  all’aggiornamento  del  database 
territoriale della numerazione civica georeferenziata per gli anni 2012-2013-parte 2014;
- il contratto di servizio ha durata di 6 (sei) mesi con decorrenza dalla sottoscrizione dello  
stesso e ha ad oggetto le su indicate prestazioni;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&
http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
- l’affidamento del contratto è diretto in house providing a ETRA S.p.A., in quanto trattasi di 
società per azioni interamente pubblica, sulla quale gli enti partecipanti esercitano il con­
trollo analogo a quello svolto sui propri servizi e con la quale vige un rapporto di stretta 
strumentalità con le esigenze pubbliche che gli stessi enti sono chiamati a soddisfare;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di approvare lo schema di contratto di servizio di aggiornamento del 
database territoriale della numerazione civica georeferenziata per gli anni 2012-2013 e parte 
2014, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato sub. 
1);

2. di affidare il suddetto contratto di servizio a ETRA S.p.A. - c.f./p.IVA 
n. 03278040245 -  con sede legale a Bassano del Grappa, Largo Parolini, 82/b, per la durata  
di 6 (sei) mesi dalla data di sottoscrizione, verso il corrispettivo di € 9.639,34, oltre IVA 
22%, pari a complessivi  € 11.760,00, imputato all’impegno di spesa n. 2284/0 del bilancio  
2014 (impegno di spesa originario 57602/2007);

3. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 
trovano loro estrinsecazione in narrativa;

4. di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite 
massimo dell’impegno assunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente 
competente per Area, previa verifica ed attestazione della regolarità delle prestazioni da par­
te dell’A.P. servizio S.I.T.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA


